Trata-se de um Recurso de Ofício em relação à Decisão proferida pela 2ª JJF – Junta de 
Julgamento Fiscal em 22/04/2014 que julgou, por unanimidade, Improcedente o Auto de Infração 
em epígrafe, lavrado em 07/11/2013, com o objetivo de exigir crédito tributário, no valor histórico 
de R$ 107.184,91 (cento e sete mil cento e oitenta e quatro reais e noventa e um centavos), em 
decorrência do cometimento da seguinte infração. 

Infração 01. – Deixou de proceder à retenção do ICMS, e o consequente recolhimento, na qualidade de sujeito 
passivo por substituição, relativo às operações subsequentes, nas vendas realizadas para contribuintes